
quinta-feira, 30 de abril de 20092
Diário OficialExecutivo  2

administrativos para compras, obras, serviços e locações;
VIII – Assinar notas de empenho;
IX – Solicitar abertura de crédito orçamentário e de 
descontingencionamento de recursos orçamentários da 
Secretaria;
X – Acompanhar e encaminhar à SEPOF a execução físico-
financeira do Plano Plurianual da Secretaria;
XI – Solicitar saldos e extratos bancários, bem como cadastrar e 
desbloquear senhas bancárias;
XII – Autorizar a movimentação de conta corrente, regularizações 
contábeis e financeiras, pagamentos e débitos relativos a 
operações desta Secretaria, exceto por meio eletrônico;
XIII – Assinar relação de bens móveis e imóveis para fins de 
leilão;
XIV – Assinar termo de doação de bens móveis e veículos.
Art. 2º: Fica revogado a Portaria nº 021/2009-GAB/SEGOV de 
07/04/2009, publicado no DOE nº 31.397 de 13/04/2009.
Art. 3º: Esta Portaria terá sua vigência a contar de 22 de abril 
de 2009.

ANA ClÁUdIA dUARTE CARdOSO
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

EXTRATO dE TERMO AdITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 9º
Nº do Contrato: 11/2006
Objeto do Contrato: Prestação de Serviço de locação e instalação 
de equipamentos de segurança eletrônica
Valor do Contrato Original: R$20.145,96
Modalidade de Licitação: Pregão
Partes: Secretaria de Estado de Governo e Norsergel Vigilância e 
Tranportes de Valores Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência contratual para atender as necessidades do Centro 
Integrado de Governo - CIG.
Valor: R$5.543,49
Data da Assinatura: 29/04/2009
Vigência do Aditamento: 01/05/2009 a 31/07/2009
Dotação Orçamentária: 360101.04.122.0125.4534/339039
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Ana Cláudia Duarte Cardoso
Aditivos Anteriores: 1º ao 8º
Endereço do Contratado: Av. Senador Lemos, 95, Umarizal, 
Belém - PA
Data da Publicação: 29/04/2009

PORTARIA N.º 085, dE 24 dE AbRIl dE 2009.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 061/2009/
IOE.
RESOlVE: Dispensar de Licitação a contratação da empresa 
Votorantim Celulose e Papel S/A., para o fornecimento de papel, 
de acordo com os padrões técnicos especificados na proposta 
apresentada, consoante o que dispõe o art. 24, inciso IV, da Lei 
Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSé FRANCISCO dE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

PORTARIA N.º 086, dE 27 dE AbRIl dE 2009.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 061/2009/
IOE.
RESOlVE: Ratificar a decisão que autorizou a contratação da 
empresa Votorantim Celulose e Papel S/A., para o fornecimento 
de papel, de acordo com os padrões técnicos especificados na 
proposta apresentada, consoante o que dispõe o art. 24, inciso 

IV, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSé FRANCISCO dE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

PUblICAÇÃO dIVERSAS IOE
PORTARIA N.º 087 dE 29 dE AbRIl dE 2009

O    Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso de 
suas atribuições.
RESOLVE:
Dispensar , TANIA MARIA MENDONÇA SOARES,  Mat. nº 
3151883/1 , do cargo em Comissão de Assessor  - GEP.
DAS.011.1, a contar de  30.04.2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

JOSé FRANCISCO dE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

PORTARIA N.º 088 dE 29 dE AbRIl dE 2009
O    Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso de 
suas atribuições.
RESOLVE:
Dispensar, os servidores abaixo relacionados do cargo em 
comissão de Supervisor II  - GEP.DAS.011.1, a contar de  
30.04.2009:
ANTONIO FERREIRA COSTA SILVA – MAT. nº 3150640/1;
RAIMUNDO SARMENTO FURTADO DE MENDONÇA – Mat. nº 
3151131/1;
RUBENITA HELENA POMPEU DA TRINDADE – MAT. nº 
5110335/1
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

JOSé FRANCISCO dE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

PORTARIA N.º 089 dE 29 dE AbRIl dE 2009
O    Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso de 
suas atribuições.
RESOLVE:
Nomear, conforme abaixo relacionados no cargo em comissão de 
Supervisor II  - GEP.DAS.011.1, a contar de  01.05.2009:
CRISTIANE GARCIA DE OLIVEIRA;
IURY LEONARDO AQUINO DOS ANJOS;
PAULO MARCOS DA COSTA SILVA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

JOSé FRANCISCO dE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

PORTARIA N.º 090 dE 29 dE AbRIl dE 2009
O    Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso de 
suas atribuições.
RESOLVE:
Nomear, ANA PAULA DOS REIS ALVES PINTO, no cargo 
em comissão de Assessor - GEP.DAS.011.1, a contar de 
01.05.2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

JOSé FRANCISCO dE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

PORTARIA N.º 091 dE 29 dE AbRIl dE 2009
O    Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso de 
suas atribuições.
RESOLVE:
Exonerar, o servidor– MARIO FERREIRA ALCANTARA Mat. nº 
5392381/2, do cargo em comissão Supervisor I GEP.DAS.011.2, 
a contar de 30.04.2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

JOSé FRANCISCO dE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

PORTARIA N.º 092 dE 29 dE AbRIl dE 2009
O    Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso de 
suas atribuições.
RESOLVE:
Exonerar, o JOSÉ FRANCISCO DO NASCIMENTO Mat. nº 
54188523/2, do cargo em comissão   Supervisor II   GEP.
DAS.011.1, a contar de 30.04.2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

JOSé FRANCISCO dE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

PORTARIA N.º 093 dE 29 dE AbRIl dE 2009
O    Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso de 
suas atribuições.
RESOLVE:

Nomear, o MARIO FERREIRA ALCÂNTARA  Mat. nº 5392381/2, 
do cargo  em  comissão   Supervisor II  GEP.DAS.011.1, a contar 
de  01.05.2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

JOSé FRANCISCO dE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

PORTARIA N.º 094 dE 29 dE AbRIl dE 2009
O    Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso de 
suas atribuições.
RESOLVE:
Nomear, JOSEANE BARBOSA DE ANDRADE, no cargo em comissão  
Supervisor I   GEP.DAS.011.2, a contar de  01.05.2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

JOSé FRANCISCO dE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

PORTARIA N.º 095 dE 29 dE AbRIl dE 2009
O    Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso de 
suas atribuições.
 RESOLVE:
Nomear, REGINA PAULA FLEXA TAVARES, no cargo em comissão 
de Assessor - GEP.DAS.011.1, a contar de 01.05.2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

JOSé FRANCISCO dE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

PORTARIA

SECRETARIA dE ESTAdO dE COMUNICAÇÃO

FUNdAÇÃO PARAENSEdE RAdIOdIFUSÃO

PORTARIA N.º248, dE 28 dE AbRIl dE 2009.

A PRESIdENTE da FUNdAÇÃO dETElECOMUNICAÇÕES dO 

PARÁ – FUNTElPA no uso de suas atribuições legais,

 RESOlVE:

I- CONSTITUIR, no âmbito desta Fundação, Comissão de 

Economia, com o objetivo deImplementar ações de economia de 

despesas, sem ônus para o Estado.

II-dESIGNAR os seguintes servidores para compor a referida 

comissão:

-SIlVENEQUARESMA SOUZA, Agente de Controle Interno, 

mat:5313376

-ANTÔNIOAlbERTO ARAÚJO dA SIlVA, Coordenador de 

Operações da Rádio, mat:7004010

III-Atribuições: Planejar metas e ações de economia de 

despesas, para implementarna FUNTELPA e acompanhar o seu 

cumprimento, fornecendo relatório mensal àPresidência.

IV- Fixar o prazo de atuação da Comissão de Economia a contar 

de 28 deabril a 31 de dezembro de 2009.

            REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

REGINA lÚCIA AlVES dE lIMA

Presidente

PORTARIA dE REVOGAÇÃO

PORTARIA N° 242/2009, dE 28 dE AbRIl dE 2009.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 

no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 

7.215 de 03 novembro de 2008 e Decreto Governamental de 09 

de abril de 2009.

RESOLVE:

1º - Revogar a Portaria nº 065/2003, de 14 de abril de 2003, 

que colocou MARINALVA NASCIMENTO FERREIRA, matrícula nº 

7003439, a disposição da Coordenadoria de Comunicação Social 

do Estado,com ônus para o órgão solicitante.

2º - Os efeitos desta Portaria retroagirão à data de 10/01/2007.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

REGINA LUCIA ALVES DE LIMA - Presidente da Funtelpa


